关于举办2018年度新北区中小学生创新实验大赛的通知（方案）

各中小学：

　　为进一步激发我区中小学生对科学实验的兴趣，提升其实验水平，培养其创新精神和实践能力，优化其综合素质．促进学校实验教学资源的广泛应用，根据《关于开展2018年度“推进新北区中小学实验教学有效性”系列活动的通知》及常州市相关通知文件要求，经研究决定举办组织2018年度新北区中小学生创新实验大赛．现将有关事项通知如下：

一、活动主题： “创新开启美好生活、创新促进教学有效性”
二、比赛方式及对象：

1.比赛方式：创新实验展评
2.参赛对象：全区小学、初中、高中在校学生．（注：每个创新实验可由1-3名学生和1名指导教师参与完成．）

三、比赛流程

1.各校初赛

9月15日前：各校完成所属学校的初赛选拔工作，并根据分配名额（附件1），向区教师发展中心上报以下材料：
（1）创新实验材料：

①实验报告的纸质稿、电子稿（样表见附件2）；

②实验展示视频电子稿（文件名：以“学科+章节+课时+实验名称”，内容：准备、过程、结果及相关说明；大小：不要大，只要能看清、听清）

③真实性承诺书的纸质稿（样表见附件3）；
（2）学校汇总参赛的目录名单电子稿（样表见附件4）．
以上材料的电子稿分教师独立建立文件夹，汇总打包压缩后，以学校命名，在规定时间前发于邮箱1005262850@qq.com．纸质稿交于区政府337（原教研室）．
(联系人：丁玉龙，电话：85127367，QQ： 1005262850)

2.材料评审

9月20日前：区聘请专家组成评委会，分小学、初中、高中三个组别进行评选，公布确定进入现场决赛创新实验名单．

3.现场决赛

9月底：区组织中小学生创新实验大赛现场决赛，参加决赛的学生需进行现场展示和答辩．

四、奖项设置

1.设置单项奖和集体奖两类．单项奖设一等奖、二等奖和三等奖．集体奖设先进集体奖，主要表彰实验教学开展富有成效的学校．

2.获得一等奖的创新实验将进行区集中展示和表彰，邀请有关专家进行点评，获集体奖的分管校长代表发言，经验分享．

3.择优选拔参加市级决赛（10月10前）．

五、学校组织建议及要求：

1.学校活动建议：
（1）放假前的准备：各校作好宣传动员工作，成立活动组织机构，责任到人。并由分管教学校长召集各学科组长，认真制订学校活动计划表。要求各实验学科以教师为单位，选拔选手，每人组建1个或多个比赛小组，确定实验方案，并着手安排假期学习或活动内容及时间、要求。（具体可参考下面创新实验参赛要求）

（2）假期中的实践：建议在有安全保证的前提下，针对相关实验方案组织进行相关学习、讨论、实践、改进等活动，方式可以为定期与分散相结合。在开学前完成相关创新实验的报告撰写、器材准备等工作。

（3）开学后的比赛：

在第2周左右进行校内比赛，分年级、分学科进行，比赛方式以比赛小组展示为主，然后结合实验报告的撰写情况，由专家组打分，形成校内比赛前一二等奖。

2.本校表彰：可以结合本校制定的方案，对活动中表现优秀的学生及指导老师进行公示表扬，并进行相关奖励。

3.材料上报：各校根据本校比赛情况及区内名额及材料上报要求，在9月15日前择优上报相关材料。

六、创新实验参赛要求

1.创新内容的选择视角

（1）创新实验内容是关于小学科学、中学物理、中学化学、中学生物等学科中的重点、难点以及它们在社会生产与生活中的应用，也可以是多学科或者跨学科内容的整合．

（2）创新实验须是学生亲身经历的，关切和解决社会生产和生活中的热点、痛点问题以改变、丰富、装扮社会生活，具有科学性、原创性、可行性、示范性等特点．

（3）创新实验选用的仪器和材料可以是常规实验仪器、自制仪器、日常生活物品，也可以是常规实验仪器与数字化实验仪器等现代信息技术的整合应用．

（4）创新实验的类型可以是分组实验或演示实验或自主实验，通过创新设计可以解决学习中的重点与难点，提高学习效率．
（5）如果是书本实验的改进与创新，请同一学校上报作品时不重复，且尽量分年级．

2.实验报告拟定格式
参加创新实验大赛的学生需提交实验报告（实验报告应包含实验目的、实验原理、实验器材、实验装置图、实验步骤、数据分析及结论、创新之处等）（附件1），并签订真实性承诺书（附件2）．
七、其它

本项比赛已为常态化，希望各校要高度重视，广泛宣传，并以此为契机，充分发挥该项工作的价值和意义，促进学校实验教学的有效提升，以及实验资源的广泛使用；各校注重过程，强化引领，要开齐开足实验课程，突出日常实验教学对提高学生科学素养的过程价值．取得经验的学校和地区要在本次评选活动中发挥示范引领辐射作用．
新北区教师发展中心
新北区教育文体局

2018年6月

附件1   2018年新北区中小学生创新实验大赛名额分配表

	学校
	小学
	初中
	高中

	科学
	物理
	化学
	生物
	物理
	化学
	生物

	1
	实验
	——
	8
	6
	8
	——
	——
	——

	2
	飞龙
	3
	3
	2
	3
	——
	——
	——

	2
	龙虎
	3
	3
	2
	3
	——
	——
	——

	3
	新桥
	3
	3
	2
	3
	5
	5
	5

	4
	圩塘
	1
	2
	1
	1
	——
	——
	——

	5
	滨江
	——
	3
	1
	1
	——
	——
	——

	6
	薛家
	3
	3
	1
	1
	——
	——
	——

	7
	吕墅
	1
	3
	2
	3
	——
	——
	——

	8
	安家
	1
	3
	1
	2
	——
	——
	——

	9
	罗溪
	1
	3
	1
	1
	——
	——
	——

	10
	魏村
	1
	2
	1
	2
	——
	——
	——

	11
	西夏墅
	2
	2
	1
	1
	5
	5
	5

	12
	浦河
	1
	2
	1
	1
	——
	——
	——

	13
	小河
	2
	2
	1
	1
	——
	——
	——

	14
	孟河
	2/2
	2
	1
	1
	——
	——
	——

	15
	奔牛
	4
	3
	2
	2
	5
	5
	5

	16
	河海
	——
	4
	2
	3
	——
	——
	——

	17
	中天
	——
	4
	2
	3
	——
	——
	——

	1
	三井小学
	4
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	2
	泰山小学
	2
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	3
	国英小学
	2
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	4
	百草园小学
	2
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	5
	龙城小学
	2
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	6
	香槟湖小学
	2
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	7
	春江小学
	2
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	8
	新华小学
	1
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	9
	孝都小学
	1
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	10
	汤庄桥小学
	1
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	11
	万绥小学
	1
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	小计
	50
	55
	30
	40
	15
	15
	15

附件2：              常州市中小学学生创新实验报告
实验名称：
学校：            班级：          小组成员：                                指导老师：
	一、实验目的

	二、实验原理

	三、实验器材

	实验装置图

	四、实验步骤（叙述要精简准确）

	五、数据分析及结论

	六、可能创新之处（主要指对实验器材取胜、实验准备、实验操作、实验效果、实验应用等方面）

	专家评价

附件3：     第四届全市中小学生创新实验大赛真实性承诺书
（     市       区）
	实验名称

	学    科

	小组成员

	所在班级

	学    校

	指导教师

	实验

简介

	指导
教师
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	电话

	学生承诺：本项创新实验系本人（本小组）创作完成。

小组同学签名：

教师承诺：本项创新实验系本人指导完成。

指导教师签名：

	学校公章：
年   月   日
	辖市（区）主管部门盖章：

年   月   日

附件4（用电子表格EXCEL文件上报）
常州市新北区中小学创新实验大赛报送目录名单
	序号
	学校
	学段
	学科
	实验名称
	小组成员
	指导教师
	联系方式